

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO SUPERIOR ELEIÇÃO PARA O CARGO DE CORREGEDOR GERAL BIÊNIO 2022/2024 EDITAL Nº 07-PRCS, DE 03 DE MARÇO DE 2022

Divulga o nome dos requerentes que tiveram registrados suas candidaturas ao cargo de Corregedor(a)-Geral da Defensoria Pública do Estado do Maranhão.

O Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Maranhão, na forma do art. 12º §2º do Regulamento das Eleições para os cargos de Defensor(a)-Geral e Corregedor(a)-Geral da Defensoria Pública do Estado do Maranhão, publicado pela Resolução nº 02-CSDPEMA, de 28 de janeiro de 2022, baixada pelo Conselho Superior:

FAZ SABER a todos quantos do presente edital virem, ou dele tomarem conhecimento, que o Conselho Superior da Defensoria Pública, em sua 224ª Sessão Extraordinária, realizada no dia 03 de março de 2022, dando cumprimento ao disposto no art. 12º §2º, do Regulamento das Eleições para os Cargos de Defensor(a) Geral e Corregedor(a) Geral da Defensoria Pública do Estado do Maranhão, publicado pela Resolução nº 02-CSDPEMA, de 28 de janeiro de 2022, baixada pelo Conselho Superior, registrou as candidaturas dos Defensores Públicos ALDY MELLO DE ARAÚJO FILHO e KAMILA BARBOSA E SILVA DAMAS-CENO para o cargo de Corregedor(a)-Geral da Defensoria Pública, podendo qualquer defensor, nos dias 08 e 09 de março de 2022, na forma do art. 14, parágrafo único da supracitada, impugnar o registro de candidatura, devendo apresentar sua impugnação ao Protocolo da Instituição no horário do expediente ou via e-mail institucional (defensoriageral@ma.def.br), para julgamento pelo Conselho Superior, em Sessão Ordinária, que se realizará no dia 25 de março de 2022. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, mando expedir o presente edital, que vai por mim assinado e será publicado na imprensa oficial e divulgado no e-mail institucional. Dado e passado no Gabinete da Defensoria Pública-Geral do Estado, em São Luís, aos três dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois. Eu, ______ (Juliane Neves), Chefe de Gabinete da Defensoria Pública-Geral do Estado, o digitei, fiz imprimir, e entreguei para conferência e subscrição pelo Presidente do Conselho Superior e encaminhei para divulgação.

Alberto Pessoa Bastos
PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR